
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 1000 吨鲜花深加工及年产 1000

吨特色调味料食品建设项目

建设单位（盖章）：云南福鑫食品有限公司

编制日期：2024 年 10 月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况..................................................................................... 1

二、建设项目工程分析................................................................................... 22
[...]
50

生活污水经化粪池处理能达《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

（表 1）A等级标准后排入园区污水管网，最终进入晋宁工业园区宝峰片区污水

处理厂处理。

本项目生活污水产生量约 2.4m3/d，720m3/a，主要污染物为 CODcr、BOD5、

SS、氨氮、总磷、动植物油。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

中《生活源产排污系数手册》昆明属于 6区较发达城市，即 CODcr、NH3-N、TN、

TP浓度依次为 325mg/L、37.7mg/L、49.8mg/L、4.28mg/L。根据《我国城市生活

污水水质统计数据》，各种污染物的浓度分别为，BOD5：220mg/L，SS：300mg/L，

动植物油：50mg/L。根据《第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》

中的“第一分册城镇居民生活源污染物产生、排放系数手册”（表 4四区二类）中，

化粪池去除率 COD为 21%，BOD5为 17.2%，SS为 50%，NH3-N为 6%，总氮为

14.8%，总磷为 14.9%，动植物油为 15.3%。

项目生活污水污染物产生及排放量汇总见表 4-4。

表 4-4本项目生活污水污染物产生及排放量

排

放

源

污染物名

称

处理前

处理效率（化粪

池）

处理后

产生浓

度

（mg/L）

产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生

活

污

水

废水量

（m3/a）
720 / 720

CODcr 325 0.234 21% 256.75 0.185
BOD5 220 0.158 17.2% 182.16 0.131
氨氮 37.7 0.027 6% 35.44 0.025

总磷 4.28 0.0031 14.9% 3.64 0.0026

总氮 49.8 0.0358 14.8% 42.43 0.0305

动植物油 50 0.036 15.3% 42.35 0.03

悬浮物 300 0.216 50% 150 0.108

由上表可知，项目生活污水经处理后可达 GB/T31962-2015《污水排入城镇下

水道水质标准》（表 1）A等级标准。

2、生产污水产排及处理情况

根据表 2-7计算，本项目运营生产废水产生量为 4.27m3/d（1281m3/a）。



51

评价要求：本项目生产废水排入自建的污水处理站处理，废水处理达《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1A等级标准后排入园区污水

管网，最终进入云南晋宁产业园区宝峰基地污水处理厂处理。

本项目产品有玫瑰花醋、玫瑰花饮料、玫瑰花酱、玫瑰花糖、辣椒酱、液态

调味料，产生的生产废水含有的污染物主要是 CODcr、氨氮、总氮、总磷。由于

项目醋料、酱料、液态调味料等产品非直接产出，由醋、酱油原浆等调配而成，

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》计算产污值将会远远超过实

际。本次生产污水类比云南黔川食品有限公司新建调味品生产建设项目，此项目

生产辣酱、调料等，生产工艺与本项目类似，车间清洗废水和设备清洗废水中各

污染物浓度分别取：CODcr 为 400mg/L、氨氮为 35mg/L，总氮为 50mg/L，总磷

为 5mg/L，BOD5为 100mg/L，动植物油为 80mg/L，SS取 200mg/L。

根据建设单位提供资料，污水处理站污水处理工艺为“AO+生物接触氧化

法”。根据《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010），

AO对 COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷的去除效率能达到 70~90%、70~90%、

70~90%、80~90%、60~80%、60%~90%；根据《生物接触氧化法污水处理工程技

术规范》（HJ 2009-2011），生物接触氧化对 COD、BOD、SS、氨氮、总氮的去

除效率应分别为 60~90%、70~95%、70~90%、50~80%、40~80%，结合本项目污

水处理站的设计资料，污水处理站对 COD、BOD、SS、氨氮、总氮、总磷的去

除效率分别取 90%、95%、90%、90%、90%、80%；隔油池对动植物油的去除效

率取 60%。

综上，项目生产废水产生情况如下。

表 4-5项目生产废水产排情况一览表

排

放

源

污染物名

称

处理前
处理效率（隔油

池+污水处理

站）

处理后

产生浓

度

（mg/L）

产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生

活

污

水

废水量

（m3/a）
1281 / 1281

CODcr 400 0.512 90% 40 0.051
BOD5 100 0.128 95% 5 0.006



52

氨氮 35 0.045 90% 3.5 0.0045

总氮 50 0.064 90% 5 0.0064

总磷 5 0.0064 80% 1 0.0012

动植物油 80 0.102 60% 32 0.041

悬浮物 200 0.256 90% 20 0.0256

由上表可知，项目生产废水经处理后可达 GB/T31962-2015《污水排入城镇下

水道水质标准》（表 1）A等级标准，最终进入云南晋宁产业园区宝峰基地污水

处理厂处理，其环境影响较小。

综上，项目全厂污水排污量如下。

表 4-6项目全厂废水排放情况一览表

排放源 污染物名称
生产废水排放量

（t/a）
生活废水排放量

（t/a）
全厂废水排放量

（t/a）

生产

污水

废水量

（m3/a）
1281 720 2001

CODcr 0.051 0.185 0.236
BOD5 0.006 0.131 0.137

氨氮 0.0045 0.025 0.0295

总氮 0.0064 0.0305 0.0369

总磷 0.0012 0.0026 0.0038

动植物油 0.041 0.03 0.071

悬浮物 0.0256 0.108 0.1336

3、污水治理技术可行性分析

（1）隔油池处理可行性分析

根据《建筑给水排水设计规范 2009年版》（GB50015-2003）：污水在隔油

池内的流速控制在 0.005m/s之内，有利于油脂颗粒上浮。污水在池内的停留时间

的选择，可根据建筑物性质确定，用油量较多者取上限值，用油量较少者取下限

值。参照实践经验，存油部分的容积不宜小于该池有效容积的 25%；隔油池的有

效容积可根据厨房洗涤废水的流量和废水在池内停留时间决定，其有效容积是指

隔油池出口管管底标高以下的池容积。存油部分容积是指出水挡板的下端至水面

油水分离室的容积。



53

根据餐饮隔油池容积计算公式：

t60max  QV

式中：V-----隔油池有效容积，m3；

Qmax-----最大秒流量，食堂废水为 0.48m3/d，每天运营 4小时，则最大秒流量

为 0.002m3/min；

t-----停留时间不宜小于 0.5h，本项目取值 2h；

经计算，本项目需建设有效容积不低于 0.24m3隔油池。项目设置 1m3隔油池，

可以达到要求。

（2）化粪池可行性分析

本项目废水量为 2.4m3/d（720m3/a）。

化粪池容积根据《钢筋混凝土化粪池》（03S702）确定：

化粪池有效容积： 21 WWW 

式中：W-----化粪池有效容积；

W1-----化粪池内污水部分容积；

W2-----化粪池内污泥部分容积；

污水量计算公式：
100024
qt

1 


ZNW

式中：Nz-----化粪池设计总人数，30人；

q-----每人每日污水定额，100L/人▪d；

t-----污水在化粪池内停留的时间，24h；

α-----实际使用卫生器具的人数与设计总人数的百分比，本项目为工业企业生

活区，本项目取值 100%；

污泥容积计算公式： ]
1000c-1
b-1za[2.12 


）（

）（α KTNW

式中：a-----合流系统，a=0.7L/人▪d；

b-----污泥含水率，b=95%；

c-----浓缩后污泥含水率，c=90%；

K-----腐化期间污泥缩减系数，K=0.8；



54

T-----化粪池清掏周期，按 360d计算；

粪便污水与生活废水合流时： 21 WWW 

根据计算W1为 3m3，W2为 3.63m3，则W约为 6.63m3。根据业主提供资料，

原有一个容积 20m3化粪池，可满足本项目使用。

（3）生产废水处理可行性分析

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），本项目属于九、

食品制造业糖果、巧克力及蜜饯制造 142，调味品发酵品制造 146，十、酒、饮

料和精制茶制造业 152，项目排污许可管理属于简化管理。

根据《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业-调味品、发酵品制造工

业》（HJ1030.2-2019）中表 6间接排放污染防治可行技术为 1)预处理:粗(细)格栅:

调节:酸化:沉淀:气浮 2)生化处理:厌氧处理(UASB、IC反应器等)+好氧处理。《排

污许可证申请与核发技术规范酒、饮料制造工业》（HJ1028-2019）中表 8间接排

放污染防治可行技术为预处理:除油、沉淀、过滤。二级处理:好氧、水解酸化-好

氧、厌氧-好氧、兼性-好氧、氧化沟、生物转盘。

项目自建的污水处理站处理工艺采用“隔油池+气浮+A/O 生化+沉淀”处理

工艺，废水处理设施和技术为可行技术，因此项目设置污水处理站措施用于处理

生产废水是可行的。项目生产废水产生量为 4.27m3/d，建设单位拟建设处理能力

为 5m3/d的污水处理站能够容纳处理生产废水。

（4）污水处理厂接纳可行性分析

根据表 4-4、表 4-5，项目生产生活污水经处理后外排水质达到

GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》（表 1）A等级标准，能满足

云南晋宁产业园区宝峰基地污水处理厂对进水水质要求。

宝峰基地污水处理厂（含配套管网）位于宝峰任家营，占地约 60 亩，纳污

范围为晋宁区工业园宝峰基地片区规划区域内的企业生产废水和生活废水以及

园区内的村镇生活废水，总纳污面积 12.63km2，污水收集管网 34.5km，处理工艺

为“CAST生物处理+絮凝+双级高效滤池过滤+二氧化氯消毒”，处理规模为 1.0万

m3/d，设计出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）



55

中一级 A污水排放标准，已于 2016年 6月投入运营。根据现场调查，项目区进

宝路污水管网已与宝峰基地污水处理厂接通。

生活污水包含职工生活污水和餐厨废水，餐厨废水经隔油池处理后同职工生

活污水一起排入化粪池处理，化粪池处理后与自建的污水处理站处理的生产废水

一起排入工业园区污水管网后，最终排入云南晋宁产业园区宝峰基地污水处理厂

处理。

本项目污水排放量最大 6.67m³/d，云南晋宁产业园区宝峰基地污水处理厂污

水处理设施日处理的最大规模 1万 m³/d，根据调查，目前云南晋宁产业园区宝峰

基地污水处理厂处理规模为 0.6万 m³/d，剩余 0.4万 m³/d；本项目产生废水量仅

占云南晋宁产业园区宝峰基地污水处理厂剩余处理能力的 0.16%，从项目废水排

放量来说，项目外排废水进云南晋宁产业园区宝峰基地污水处理厂是可靠的。故

本项目的外排废水排入云南晋宁产业园区宝峰基地污水处理厂是可行的，从水质

和水量分析都不会对云南晋宁产业园区宝峰基地污水处理厂造成不利影响。

综上分析，本项目生活污水进入云南晋宁产业园区宝峰基地污水处理厂处理

是可行的。

4、排放口信息

表 4-7废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排放

量（t/a） 排放去向 排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值

/(mg/L)

1 DW0
01

102°34
′1.079″

24°33′50.
199″ 2001

云南晋宁

产业园区

宝峰基地

污水处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有规

律，且不

工作

日

云南晋

宁产业

园区宝

峰基地

污水处

理厂

CODcr ≤500

BOD5 ≤350

SS ≤400

氨氮 ≤45

总磷 ≤8



56

属于非周

期性规律 动植物油 ≤100

5、监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）制定本次监

测计划，详见下表 4-8。

表 4-8运营期废水监测计划表

监

测

点

执行标准 基本控制项目 标准限值 监测方法
监测频

次

综

合

废

水

排

放

口

《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）
表1的A等级标准

pH值（无量

纲）

6.5~9.5

《地表水和污水监

测技术规范》

（HJ/T91—2002）

每半年

监测1次

SS ≤400mg/L
CODcr ≤500mg/L
BOD5 ≤350mg/L
氨氮 ≤45mg/L
T-P ≤8.0mg/L

动植物油 ≤100mg/L

（三）噪声影响及保护措施

1、噪声源强

本项目夜间不生产，噪声的主要来源是：运输车辆进出时产生的交通噪声、

设备运行产生的噪声。由于项目使用设备较多，本环评仅列举出使用过程中主要

高噪声设备，项目运营期噪声源及源强见表 4-9。

表 4-9设备噪声一览表

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

声

源

源

强
*

数

量

空间相对位置/m

声源

控制

措施

距室

内边

界距

离/m

运

行

时

段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪

声

声

功

率

级

X Y Z 声压级
/dB(A)